
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE – SOCIETA’ PARTECIPATE 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 11 del 01/02/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 74 

 Del 21/03/2018 

 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL LOTTO 2 e del LOTTO 3. PRESA D’ATTO DI 
GARA DESERTA PER IL LOTTO 1. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
 
Visto il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, acclarato al prot. 14441 del 
06/10/2017; 
Premesso: 
- che il Comune di Castellana Grotte con Determinazione di I Settore n.112/2017 ha affidato il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo alla società Assidea&Delta s.r.l. con sede legale in ISERNIA alla via 
Occidentale n. 118; 
- che l’Ente disponeva, tra le altre, delle seguenti coperture assicurative con scadenza al 30.12.2017: 

• Polizza Infortuni dipendenti ed amministratori 

• Polizza tutela legale dipendenti amministratori 

• Polizza KASKO 
Verificato che, negli strumenti elettronici di acquisto (convenzioni CONSIP, mercato elettronico ed accordi 
quadro) non esistono prodotti oggetto della presente prestazione di servizi; 
Considerato che con Determinazione del I Settore n. 24/N.M. del 29/11/2017 si sono approvati gli schemi 
degli atti di gara della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016 con 
aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 , lett. b del D.gls n. 50/2016 e ss.mm.ii, per 
l’affidamento del servizio assicurativo per le polizze infortuni cumulativa, tutela legale e KASKO del Comune 
di Castellana Grotte; 
Dato atto che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.) ha attribuito i seguenti Codici Identificativi di 
Gara: 
 SMART C.I.G.: Z74211DEC3 per gara polizza infortuni cumulativa, 
 SMART C.I.G.: ZC1211DEED per  gara polizza tutela legale; 
 SMART C.I.G.: Z2E211DF81 per gara polizza KASKO; 
Visto il Verbale di Seggio di Gara Monocratico del 29.01.2017; 
Visto, altresì, l’Avviso di proposta di aggiudicazione del 03.01.2018 n. prot. 00124 dalla quale si evince che 
risultano aggiudicatari: 



• la società AIG Europe Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia, via della Chiusa n. 2 – 
Milano  la società LLOYD’s con sede in Milano al Corso Garibaldi n. 86, P.I. 106555700150 
per il LOTTO 2 – TUTELA LEGALE; 

• la società REALE MUTUA – Agenzia di Bari Cavour, C.so Cavour, Bari, per il LOTTO 3 – 
KASKO; 

Dato atto che dalla stessa proposta di aggiudicazione risulta che il LOTTO 1 – Infortuni Cumulativa si evince 
che la stessa gara è risultata DESERTA; 
Considerato che si è provveduto alla verifica dei dovuti controlli di legge e delle dichiarazioni rese in ordine 
ai requisiti morali e professionali; 
Vista la regolarità della documentazione relativa alla società LLOYD’s acquisita dall’Ente; 
Ritenuto pertanto potersi validamente procedere alla dichiarazione di intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva, a norma dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016; 
Visto l’art.76, comma 5, del D.Lgs n.50/2016 , a norma del quale l’aggiudicazione definitiva deve essere 
comunicata tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a 5 giorni, a tutti i candidati che 
hanno presentato un’offerta ammessa alla gara; 
Dato atto che con Determinazione del I Settore n. 24/N.M. del 29/11/2017 si è prenotata la somma 
complessiva di € 39.950,00 alla Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3 del Bilancio 
Finanziario pluriennale 2017/2019 con le seguenti modalità: 
 - € 19.975,00 del Bilancio Finanziario pluriennale 2017/2019, annualità 2018; 
 - € 19.975,00 del Bilancio Finanziario pluriennale 2017/2019, annualità 2019; 
Considerato che, in virtù degli esiti della procedura negoziata è necessario impegnare le seguenti somme 
con le modalità di seguito indicate: 
 - € 18.124,61 del Bilancio Finanziario pluriennale 2018/2020, annualità 2018; 
 - € 18.124,61 del Bilancio Finanziario pluriennale 2018/2020, annualità 2019; 
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
Visto il Decreto Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.gls n. 50/2016; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per le motivazioni tutte espresse in narrativa che poi si intendono riportate quale parte integrale e 
sostanziale del presente atto 
 

DETERMINA 
 
 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
1) di approvare il verbale di seggio di gara monocratica del 29.12.2017 riguardante la procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016 con aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 , lett. b del D.gls n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento del servizio assicurativo per le 
polizze infortuni cumulativa, tutela legale e KASKO del Comune di Castellana Grotte, allegato al presente 
atto; 
2) di dare atto che i dovuti controlli di legge effettuati sulla documentazione presentate dalla AIG Europe 
Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia, via della Chiusa n. 2 – Milano  e la società REALE MUTUA – 
Agenzia di Bari Cavour, C.so Cavour, Bari, per il LOTTO 3 – KASKO hanno dato esito positivo; 
3) di aggiudicare, in via definitiva, l’affidamento del servizio assicurativo per le polizze tutela legale e 
KASKO del Comune di Castellana Grotte, come di seguito descritto: 

• alla società AIG Europe Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia, via della Chiusa n. 2 
– Milano  la società LLOYD’s con sede in Milano al Corso Garibaldi n. 86, P.I. 
106555700150 per il LOTTO 2 – TUTELA LEGALE; 

• alla società REALE MUTUA – Agenzia di Bari Cavour, C.so Cavour, Bari, per il LOTTO 3 – 
KASKO; 

4) di dichiarare, limitatamente al LOTTO 1 – INFORTUNI CUMULATIVA, la gara deserta; 
5) di dare atto che per il LOTTO 1 – INFORTUNI CUMULATIVA è stata attivata nei confronti della società 
LLOYD’s – Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano al C.so Garibaldi n. 26, la clausola 
contenuta nell’art. 2.09 del Capitolato Speciale di Appalto che impegna la Società affidataria a prorogare 
l’assicurazione alle medesime condizioni contrattuali ed economiche per un periodo di 180 giorni oltre la 
scadenza contrattuale, a fronte di un pagamento del relativo rateo di premio;  
5) di impegnare, conseguentemente, la somma complessiva di € 36.249,22, già prenotata con 
Determinazione del I Settore n. 24/N.M. alla Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3 del 
Bilancio Finanziario pluriennale 2018/2020 con le seguenti modalità: 
 - € 18.124,61 del Bilancio Finanziario pluriennale 2018/2020, annualità 2018; 
 - € 18.124,61 del Bilancio Finanziario pluriennale 2018/2020, annualità 2019; 
6) Di stabilire che la liquidazione dei premi avverrà con separato e successivo provvedimento a seguito 
della richiesta delle Compagnie Assicurative; 



7) di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente nonché sulla 
relativa sezione dell’Amministrazione Trasparente; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

               Il RUP 

           u.c./g.c. 

  Il Responsabile I Settore  
f.to Dr.ssa Caterina BINETTI 

__________________________ 
 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 07/02/2018 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 07/02/2018 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
Consegnato in data_________ 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
IMP. 232/2018 f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 422 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 21/03/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dr. Cosimo CARDONE 

 

 


